EDITAL Nº 188/22 - UEPG/NUTEAD/UAB

PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

A Universidade Estadual de Ponta Grossa, através do Núcleo de Tecnologia e Educação

Aberta e a Distância, no uso de suas atribuições legais, torna pública a CONVOCAÇÃO
PARA MATRÍCULA no PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS, do curso de especialização

oferecido pelo Sistema Universidade Aberta do Brasil - UAB, junto a Universidade Estadual

de Ponta Grossa, na modalidade a distância, conforme Edital 126/22, 164/22, 175/22 e

185/22 - UEPG/NUTEAD/UAB.

1. DOS CONVOCADOS PARA MATRÍCULA
1.1 A listagem dos convocados para matrícula consta no Anexo I, dentro do número de

vagas disponíveis em cada polo.

1.2 Os classificados listados no edital de Deferimento e Resultado Final após recursos que

não forem chamados para matrícula, irão compor a lista de espera para vagas

remanescentes.

1.3 Caso o número de inscritos deferidos para o polo seja insuficiente para completar o

total de vagas citado no edital de abertura, os candidatos que compõem a lista de espera

poderão ser remanejados para o polo que não completou o número de vagas, de acordo

com a classificação geral por nota.

1.3.1 O classificado da lista de espera poderá ser remanejado em um polo diferente

de escolha (polo com vagas incompletas), podendo aceitar a convocação para matrícula

ou não.

1.4 Em caso de desistência da vaga regular ou de remanejamento, o candidato poderá

encaminhar um informativo solicitando final de fila na lista de espera. A solicitação deverá

ser protocolada por meio do Serviço Eletrônico de Informação – SEI, no site

https://sei.uepg.br/, na aba PROTOCOLO DIGITAL > solicitações gerais, endereçados

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/

mailto:tead@uepg.br

ao Núcleo de Tecnologia e Educação Aberta e a Distância – NUTEAD, nomeado como

“Matrícula aluno - final de fila - “nome do curso” - NUTEAD”.

1.5 Caso o candidato não realize a matrícula e não solicite final de fila, será entendido

como não interesse, caracterizando assim a desistência da vaga, sendo então procedida a

convocação do próximo classificado.

2. DOS PROCEDIMENTOS DA MATRÍCULA

2.1 A matrícula deverá ser realizada do dia 15 de setembro de 2022 até às 23h59 do dia
20 de setembro de 2022, da seguinte forma:

1) Cadastro online: Os candidatos convocados para matrícula deverão efetuar

cadastro na página da internet da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-graduação –

UEPG – Pós-Graduação Lato Sensu.

Link: http://u.uepg.br/bxsa

O Protocolo poderá ser recuperado no Link na mesma página.

No campo “data de nascimento”, caso a data do seu aniversário não funcione, favor

digitar a data: 01/01/1900.

Em caso de erro, envie e-mail para suporte.sistemas@uepg.br

O sistema gerará uma ficha cadastral que confirma a matrícula.

2.2 Após o término do período das matrículas, será publicado um edital de homologação

das matrículas.

2.3 Aos candidatos com matrículas homologadas, será encaminhado no e-mail o login e

senha de acesso ao Ambiente Virtual de Aprendizagem. Maiores informações com relação

ao acesso no Ambiente Virtual de Aprendizagem poderão ser obtidas com o suporte

através do telefone (42) 3220-3138.

3. DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 Maiores informações sobre o presente edital poderão ser obtidas no NUTEAD - Editais,

através do telefone (42) 3220-3250.

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/

http://u.uepg.br/bxsa
mailto:tead@uepg.br

3.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Universidade Estadual de Ponta Grossa.

Ponta Grossa, 14 de setembro de 2022.

Profª. Dra. Vera Lucia Martiniak
Coordenação de curso

Profª. Ms. Patricia Lucia Vosgrau de
Freitas

Coordenadora Adjunta UAB/UEPG
Diretora NUTEAD/UEPG

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/

mailto:tead@uepg.br

ANEXO I

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

POLO: JAGUARIAÍVA - 27 vagas

Classificação Nome

1º JULIANA DA SILVA RIBEIRO TEIXEIRA

2º CLAUDINEI APARECIDO CALABREZ

3º HELDREY LOMAN CALABREZ

4º KELLEN BEZERRA DE CARVALHO

5º LUCIA HELENA DE CAMARGO HONORATO

6º REGIANE DA SILVA TOME

7º GISELE DOS SANTOS SILVA SOWINSKI

8º VANESSA APARECIDA DONATO SILVA

9º JUSCELLY DA SILVA RIBEIRO DE ARAUJO

10º NAYARA IASSANÃ DA SILVA

11º CLEIDE MOREIRA CAITANO

12º ALINE DOS SANTOS IZIDORO

13º MERY HELEN AMANTINO

14º INGRID NUNES FERREIRA BECHER

15º MARCIELE NUNES FERREIRA BECHER

16º JANAINA FERREIRA VAZ

17º FERNANDA DA SILVA

18º ANDRESSA JURACHEK JAYME

19º VALDIRENE MOREIRA DENKWSKI

20º BRUNA VALERIA SILVA

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/

mailto:tead@uepg.br

21º DEBORA DINIZ CORREA

22º EIDINARA COELHO DA ROSA

23º GABRIELA CELESTE GARCIA DOS SANTOS Realocação

24º ANDREIA DA CONCEICAO PAES Realocação

25º ERICIANE MARILISA DE RAMOS Realocação

26º EDNA MARA RODRIGUES DE PAULA Realocação

27º JOSIELLI APARECIDA DE ASSIS HAURA Realocação

POLO: PONTA GROSSA - 27 vagas

Classificação Nome

1º DAIANE CRISTINE STAUSKI FLORENCIO

2º LEONICE MARTINS FAIX

3º LETICIA LUPEPSA

4º SABRINA CORRêA DA SILVA

5º Priscila de Souza Reda

6º JHENIFFER DE OLIVEIRA CAMARGO

7º GABRIELA MIGON

8º JESSICA ARAUJO TEIXEIRA

9º VIVIANE DRABECKI

10º TUANY CRISTINA CARVALHO

11º MARIANE DE PAULA BORSATO

12º LARISSA BEATRIZ BATISTA

13º ADRIANE APARECIDA ALVES FOGACA

14º EVELAINE HILGEMBERG

15º TATIANE CHORNOBAI DE OLIVEIRA

16º NOEMI THOMAZ

17º JULIANA DE LOURDES TEMITSKI

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/

mailto:tead@uepg.br

18º GABRIELY CRISTINE DE SOUZA

19º EVELYN EMANUELLE VERNEKE

20º FERNANDA SCHNITZLER DE ALMEIDA

21º LILIANA CHAVES RODRIGUES

22º SIMONE MAINARDES SCHIMPOSKI

23º KARLA CRISTINE WERNER BORGES

24º JOSLAINE ALVES STARON DE SOUZA

25º ANDRELA LUANY GONCALVES PINTO

26º CAROLINE BIERNASKI ORTIS

27º GILIANE DOS SANTOS SILVA

POLO: PONTAL DO PARANÁ - 27 vagas

Classificação Nome

1º CIBELE SANTANA

2º GLEICIELLE COCCI SILVA

POLO: RESERVA - 27 vagas

Classificação Nome

1º NOELI DA APARECIDA RIBEIRO

2º ELISANGELA CRISTINA DE OLIVEIRA VICTOR

3º ELAINE CRISTINA DA SILVA

4º LUCILENE IANZ DESPLANCHER

5º KAIRA BARBOSA DA ROSA Realocação

6º KARIN FERNANDA SANTOS Realocação

7º REGIANE APARECIDA NUNES DE SIQUEIRA Realocação

8º LUCIANE LUCKS PENTEADO Realocação

9º JESSICA CORREIA FEDEROVUCSC Realocação

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/

mailto:tead@uepg.br

10º BEATRIZ STOBBE MAINARDES Realocação

11º LEONARDO COSTA ROSA Realocação

12º LOREANE STEFANI SUTIL BARBOZA Realocação

13º LUCIMARA FREDERICO ALVES Realocação

14º MYLENA DO PRADO GONCALVES Realocação

15º SAMARA APARECIDA CORDEIRO DOS SANTOS Realocação

16º SELMA DE FATIMA TROYNER XAVIER Realocação

17º MILENA MARIA SCHEMBERGER DE ALMEIDA Realocação

18º CAROLINE JAGAS NEVES Realocação

19º FLÁVIA DE PAULA VIEIRA Realocação

20º PATRICIA LORENA RODRIGUES VICARI Realocação

21º SANDRA REGINA DA SILVA SILVA Realocação

22º FRANCIELLI FONTOURA DE SOUZA Realocação

23º DEBORA DANIELI PONTAROLLO GONCALVES Realocação

24º DEBORA DITZEL DE JESUS Realocação

25º ADRIANA NUNES VALENTIM Realocação

26º LUCIANA FERREIRA ANTUNES SILVA Realocação

27º PATRICIA FERREIRA Realocação

POLO: RIO BRANCO DO SUL - 27 vagas

Classificação Nome

1º ANTONIA IZAMARA RIBEIRO DOS SANTOS DO NASCIMENTO

2º FERNANDA CAROLINE GUSSO ELIAS MURARO

3º OLGA SEIXAS BRANDAO

4º RAQUEL COUTINHO KASEKER

5º ADRIELE LIA SILVA

6º EDERTON DOS SANTOS LISBOA

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/

mailto:tead@uepg.br

7º TATIANA DA LUZ STREMEL Realocação

8º ALINE FERREIRA BIGLIA WASILEWSKI Realocação

9º MARILIA PAULA SCHULTZ CHAGAS PAULA Realocação

10º ANA FLAVIA LARA CHUARTZ Realocação

11º ANA CAROLINA DOS SANTOS DE MAGALHAES Realocação

12º TAINA BOBATO STADLER Realocação

13º FERNANDA BORGES DOS SANTOS Realocação

14º MARILENE LUCOF Realocação

15º ELIZANGELA PAZ DE OLIVEIRA Realocação

16º LUANA GONCALVES BACH Realocação

17º ANDREZA NICHELE GARCIA TRESKA Realocação

POLO: TELÊMACO BORBA - 27 vagas

Classificação Nome

1º ROSELI CONCEIÇÃO DE ALMEIDA SCHEFER

2º MARIA CRISTINA RODRIGUES FEITOSA

3º MABEL CRISTINA RIBAS GOMES PUPO

4º NATALY LUIZA LINHARES

5º LUCELIA DE SOUZA MELO

6º MARIA LIBERDADE CORDEIRO DE OLIVEIRA

7º KEYSE DAYANE RAMOS MATA

8º ALESSANDRA DA FONSECA OLIVEIRA VIEIRA

9º GILCINEIA APARECIDA LUCIO

10º KELLY APARECIDA ALVES BUENO

11º SHIRLEY MOREIRA DA SILVA

12º SUELI DE FATIMA RODRIGUES BELINOVSKI

13º PATRICIA KIIHL DA SILVEIRA

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/

mailto:tead@uepg.br

14º JESSICA B. AMANCIO Realocação

15º LEILIANE DA SILVA SANTOS Realocação

16º LUANA CAROLINE REINA WILL Realocação

17º FRANCIELE DA SILVA DOS SANTOS SANTOS Realocação

18º VANESSA KUBASKI MACIEL Realocação

19ª MONICA GOMES ALBERICHI Realocação

20º FABIANA APARECIDA FRANCO RODRIGUES Realocação

21º MARIA JANETE CARVALHO ANTUNES Realocação

22º EDICLEIA BATISTA DOS SANTOS Realocação

23º MARYLIA GABRIELA ORTIS DA FONSECA Realocação

24º ANA CAROLINA HENRIQUE FORBECK Realocação

25º JOSE CARLOS MENDONCA Realocação

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/

mailto:tead@uepg.br